Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 1 de 8

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2024

Aos Vinte e Nove dias do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro, às Quatorze
Horas, nas dependências do Centro Administrativo Municipal, na sala do Setor de Compras e
Licitações, reuniu-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, ambos designados pela Portaria nº 058/2024,
com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 88/2024, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 46/2024 o qual visa a Aquisição de materiais para melhoria
da Sede Social da Associação de Damas Harmonia da Linha Tiradentes de acordo com a Lei
Municipal nº 3310/2024. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

Nome da Empresa Representante

CLAUDIO WINCK DORNELLES Claudio Winck Dornelles

COOPERATIVA A 1 Micheli da Silva

ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA
LTDA

Leandro Alberto Kerber

MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA Eduardo Djovani Borchardt

RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS
GOVERNAMENTAIS LTDA

Rafael Rigo

Dando prosseguimento, o Pregoeiro passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

CLAUDIO WINCK DORNELLES Claudio Winck Dornelles Vista Gaúcha - RS

COOPERATIVA A 1 Micheli da Silva Vista Gaúcha - RS

ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA
LTDA

Leandro Alberto Kerber São José do Inhacorá -
RS

MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA Eduardo Djovani
Borchardt

Serra - ES

RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS
GOVERNAMENTAIS LTDA

Rafael Rigo Erval Grande - RS

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta Financeira das
empresas participantes neste certame, passando de imediato aos lances verbais, conforme demonstra
quadro abaixo:

Item: 1 - Fogão 04 bocas, semi industrial, a gás P13, com grelhas em ferro fundido, com
bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 02 queimadores duplos e 02
queimadores simples ambos em ferro fundido, com registro cromado em baixa, com garantia
mínima de 12 (doze) meses contados da data de entrega

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 2 de 8

Empresa: 5979 - COOPERATIVA A 1

Proposta Inicial: 2.700,000

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao
menor preço

Empresa: 8378 - ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA

Proposta Inicial: 1.801,710

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.790,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 1.785,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 1.780,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 1.775,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 1.770,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 1.760,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 1.750,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 1.730,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 1.720,000

Empresa: 8379 - RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

Proposta Inicial: 1.801,710

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.800,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 1.789,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 1.784,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 1.779,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 1.774,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 1.769,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 1.759,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 1.749,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 1.729,000

Item: 2 - Refrigerador doméstico, 220v, novo, na cor branca, Frost Free, duplex, capacidade
de no mínimo 386 litros, com selo de eficiência energética no mínimo na classificação A, com
garantia mínima de 12 (doze) meses contados da data de entrega

Empresa: 5979 - COOPERATIVA A 1

Proposta Inicial: 2.999,000

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 8378 - ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA

Proposta Inicial: 3.415,190

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.995,000

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 3 de 8

Empresa: 8007 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA

Proposta Inicial: 3.312,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.998,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 2.989,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 2.984,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 2.980,000

Empresa: 8379 - RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

Proposta Inicial: 3.415,190

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.990,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 2.985,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 2.982,000

Item: 3 - Freezer horizontal, na cor branca, com capacidade mínima de 300 litros, com
controle eletrônico de temperatura, com dois modos: freezer e congelador, com quatro
rodinhas nos pés para facilitar a movimentação, com interior feito com liga metálica de alta
resistência à corrosão, com selo de eficiência energética no mínimo na classificação A, com
garantia mínima de 12 (doze) meses contados da data de entrega

Empresa: 5979 - COOPERATIVA A 1

Proposta Inicial: 2.599,000

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 8378 - ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA

Proposta Inicial: 2.890,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.590,000

Empresa: 8007 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA

Proposta Inicial: 2.803,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.598,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 2.584,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 2.580,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 2.578,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 2.570,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 2.564,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 2.559,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 2.549,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 2.539,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 2.529,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 2.500,000

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 2.489,000

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 4 de 8

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 2.470,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 2.459,000

Lance Verbal Nº: 15 Valor do Lance: 2.449,000

Lance Verbal Nº: 16 Valor do Lance: 2.440,000

Lance Verbal Nº: 17 Valor do Lance: 2.430,000

Lance Verbal Nº: 18 Valor do Lance: 2.420,000

Lance Verbal Nº: 19 Valor do Lance: 2.410,000

Lance Verbal Nº: 20 Valor do Lance: 2.400,000

Lance Verbal Nº: 21 Valor do Lance: 2.390,000

Empresa: 8379 - RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

Proposta Inicial: 2.890,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 2.585,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 2.582,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 2.579,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 2.575,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 2.565,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 2.560,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 2.550,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 2.540,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 2.530,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 2.510,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 2.490,000

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 2.480,000

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 2.460,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 2.450,000

Lance Verbal Nº: 15 Valor do Lance: 2.445,000

Lance Verbal Nº: 16 Valor do Lance: 2.435,000

Lance Verbal Nº: 17 Valor do Lance: 2.425,000

Lance Verbal Nº: 18 Valor do Lance: 2.415,000

Lance Verbal Nº: 19 Valor do Lance: 2.405,000

Lance Verbal Nº: 20 Valor do Lance: 2.399,000

Item: 4 - Ventilador de parede, com potência mínima de 200W, bivolt, com controle de
velocidade, com diâmetro de no mínimo 60cms, com 03 pás, com grade feita de aço com
pintura eletrostática, com garantia mínima de 12 (doze) meses contados da data de entrega

Empresa: 8378 - ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA

Proposta Inicial: 360,660

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 8379 - RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

Proposta Inicial: 360,660

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 5 de 8

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 360,000

Item: 5 - Tela hexagonal, malha de 3", fio galvanizado de 1,65mm, com 1,0m de altura,
dentro das especificações da norma NBR10122 da ABNT

Empresa: 5856 - CLAUDIO WINCK DORNELLES

Proposta Inicial: 15,750

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 14,500

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 14,300

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 14,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 13,800

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 13,700

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 13,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 12,800

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 12,500

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 12,300

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 11,900

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 11,750

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 11,500

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 11,300

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 10,800

Empresa: 8378 - ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA

Proposta Inicial: 16,100

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 15,740

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 14,480

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 14,280

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 13,900

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 13,750

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 13,500

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 12,950

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 12,700

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 12,400

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 12,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 11,800

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 11,700

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 11,400

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 11,000

Empresa: 8379 - RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA

Proposta Inicial: 16,100

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 6 de 8

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 15,700

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos
envelopes nº 02 - Documentação das Empresas licitantes no certame, sendo assim todas habilitadas.
Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o Pregoeiro, proclamou
vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Fogão 04 bocas, semi
industrial, a gás P13, com
grelhas em ferro fundido,
com bandeja coletora de
resíduos em chapa
galvanizada, 02 queimadores
duplos e 02 queimadores
simples ambos em ferro
fundido, com registro
cromado em baixa, com
garantia mínima de 12 (doze)
meses contados da data de
entrega

ELIETE BEATRIZ
HAUPENTHAL & CIA
LTDA

1,00 1.720,00000 1.720,00

2 - Refrigerador doméstico,
220v, novo, na cor branca,
Frost Free, duplex,
capacidade de no mínimo
386 litros, com selo de
eficiência energética no
mínimo na classificação A,
com garantia mínima de 12
(doze) meses contados da
data de entrega

MA COMERCIO DE
REFRIGERACAO LTDA

1,00 2.980,00000 2.980,00

3 - Freezer horizontal, na cor
branca, com capacidade
mínima de 300 litros, com
controle eletrônico de
temperatura, com dois
modos: freezer e congelador,
com quatro rodinhas nos pés
para facilitar a
movimentação, com interior
feito com liga metálica de
alta resistência à corrosão,
com selo de eficiência
energética no mínimo na
classificação A, com garantia

MA COMERCIO DE
REFRIGERACAO LTDA

1,00 2.390,00000 2.390,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 7 de 8

mínima de 12 (doze) meses
contados da data de entrega

4 - Ventilador de parede,
com potência mínima de
200W, bivolt, com controle
de velocidade, com diâmetro
de no mínimo 60cms, com
03 pás, com grade feita de
aço com pintura eletrostática,
com garantia mínima de 12
(doze) meses contados da
data de entrega

RIKA COMERCIAL DE
PRODUTOS
GOVERNAMENTAIS
LTDA

3,00 360,00000 1.080,00

5 - Tela hexagonal, malha de
3", fio galvanizado de
1,65mm, com 1,0m de altura,
dentro das especificações da
norma NBR10122 da ABNT

CLAUDIO WINCK
DORNELLES

400,00 10,80000 4.320,00

Total Geral: 12.490,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes
presentes em recorrer do presente julgamento.

O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito
Municipal para homologação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a
presente ata pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio e pelos representantes das proponentes.

Alex Niehues
Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO

Neiva Stiehl Renz
Membro

Rafael Nigaretta
Membro

Claudio Winck Dornelles
CLAUDIO WINCK DORNELLES

Micheli da Silva
COOPERATIVA A 1

Leandro Alberto Kerber
ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA

LTDA

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 8 de 8

Eduardo Djovani Borchardt
MA COMERCIO DE REFRIGERACAO

LTDA

Rafael Rigo
RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS

GOVERNAMENTAIS LTDA